de 	 de 2005.

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 02 / 2005

Autoriza o Poder Executivo a conceder
subvenção social às Escolas de Samba e
Blocos Carnavalescos de Cabo Frio, nas
condições e valores que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1° É o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção social às Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos de Cabo Frio, constituídas como entidades associativas, para fins de aplicação nas despesas de custeio da respectiva finalidade institucional, com vistas à participação e realização do Carnaval 2005, nos valores individualizados para cada agremiação carnavalesca, conforme discriminado no Anexo Único desta Lei.

Art.2° Cada entidade a ser beneficiada com a subvenção social deverá comprovar existência regular como pessoa jurídica de Direito Privado, possuir inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas — CNPJ e apresentar Plano de Aplicação dos recursos pretendidos.

Art.3° A concessão de subvenção social autorizada por esta Lei, subordina-se, em qualquer caso, às disposições do art.26, §§ 1° e 2° da Lei Complementar Federal n°101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, do parágrafo único do art.74 da Lei Orgânica Municipal, e ainda ao que estabelecem os arts.22, 23 e 24 da Deliberação n°200, de 23 de janeiro de 1996, do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro — TCE/RJ.

Art. 4° Cada entidade beneficiada fica obrigada a prestar contas da aplicação dos recursos recebidos perante o órgão competente do Poder Executivo, na forma da legislação pertinente.

Art. 5° Ficam convalidados os atos praticados pelo Poder Executivo no que se refere à liberação de recursos financeiros no valor de R$ 363.503,00 (trezentos e sessenta e três mil, quinhentos e três reais), para a Liga das Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos de Cabo Frio, bem como para as agremiações filiadas, visando as despesas na realização do Carnaval 2004.

Art. 6° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações próprias consignadas na Lei Orçamentária em vigor.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS D ROCHA MENDES
Prefeito

ANEXO ÚNICO DA LEI N° 	, DE DE 	2005.

BENEFICIADO 	 VALOR

1- ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO ESPECIAL

G.R.E.S. IMPÉRIO DE CABO FRIO
CNPJ: 04.735.013/0001-60
ENDEREÇO: Rua Copacabana, s/n° - Itajurú - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. EM CIMA DA HORA
CNPJ: 04.704.395/0001-64
ENDEREÇO: Rua José Bonifácio, 407 — Centro - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. PAZ E HARMONIA DO CAIÇARA
CNPJ: 05.140.414/0001-30
ENDEREÇO: Rua Finlândia, 130 - Jardim Caiçara - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. VERMELHO E BRANCO
CNPJ: 39.186.978/0001-25
ENDEREÇO: Avenida Feliciano de Almeida, esquina com a Rua Meira Júnior, s/n° - União - Cabo
Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. CABEÇORRA
CNPJ: 01.574.031/0001-19
ENDEREÇO: Rua Gustavo Beranger, 123 - Vila Nova - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. BANDA DA CIDADE
CNPJ: 04.260.252/0001-00
ENDEREÇO: Avenida do Contorno, 8 - Quiosque Nica's Lanches - Praia do Forte - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.A.F.E.S. ANTIGA ABSSÍNIA
CNPJ: 39.166.862/0001-41
ENDEREÇO: Avenida do Contorno, s/n° - Vila Nova - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. FLOR DA PASSAGEM
CNPJ: 01.012.869/0001-19
ENDEREÇO: Rua Almirante Barroso, 18, Passagem - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$90.000,00

G.R.E.S. UNIDOS DO VALÃO
CNPJ: 05.234.399/0001-99
ENDEREÇO: Avenida Vereador Antônio Ferreira dos Santos, 980 - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO.  	 R$90.000,00

II- ESCOLAS DE SAMBA DO GRUPO DE ACESSO

1 - G.R.E.S. POINT 44
CNPJ: 02.208.561/0001-06
ENDEREÇO: Rua Nove, 110 - Parque Burle - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$45.000,00

G.R.E.S. UNIDOS DA ESPERANÇA
CNPJ: 05.534.071/0001-98
ENDEREÇO: Rua São Judas Tadeu, n°20 - Jardim Esperança - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$45.000,00

G.R.E.S. UNIDOS DO AQUÁRIUS
CNPJ: 02.077.336/0001-88
ENDEREÇO: Rua 4, n°22 - Aquarius, Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$45.000,00

G.R.E.S. SORRISO DO JACARÉ
CNPJ: 01.012.869/0001-19
ENDEREÇO: Rua do Pomar, n° 179 — Jacaré - Cabo Frio - RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$45.000,00

III - BLOCOS DE ARRASTÃO

G.R.B.C. À MODA "C"
CNPJ: 02.205.159/0001-58
ENDEREÇO: Avenida Joaquim Nogueira, 354 -São Cristóvão - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. ALCOLÂNCIA
CNPJ: 04.731.714/0001-20
ENDEREÇO: Rua Expedicionários da Pátria, 904 - São Cristóvão - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. AZUL E BRANCO
CNPJ: 02.345.381/0001-76
ENDEREÇO: Rua Marquês de Olinda, 45 - São Cristóvão - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C.BOI DA BARRA
CNPJ 04.649.627/0001-29
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Largo da Barra - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. COSTA AZUL
CNPJ: 28.845.576/0001-79
ENDEREÇO: Rua José Rodrigues Póvoas, 2 — Gamboa - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

3

G.R.B.C. COSTELA
CNPJ: 04.227.353/0001-80
ENDEREÇO: Rua Jorge Lóssio, 597 — Centro - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. DEIXA ARDER
CNPJ: 04.717.201/0001-65
ENDEREÇO: Rua Governador Valadares, 95 São Cristóvão - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. JACUBA
CNPJ: 04.675.506/0001-51
ENDEREÇO: Rua Coronel Mário Quintanilha, 399 - Vila Nova - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. NUCEP
CNPJ: 04.675.653/0001-21
ENDEREÇO: Rua Roberto Silveira, s/n° - Praia do Siqueira - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. OS PIRATAS
CNPJ: 04.840.339/0001-57
ENDEREÇO: Avenida do Contorno, s/n, (Quadra Flor da Passagem) - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. PARÓKIA
CNPJ: 04.978.881/0001-70
ENDEREÇO: Rua Jorge Lóssio, 306, Centro - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. PEROÍS0
CNPJ: 04.843.792/0001-17
ENDEREÇO: Rua Sebastião Lan, 3 — Peró - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

13 - G.R.B.C. QUE "M" É ESSA?
CNPJ: 39.246.228/0001-00
ENDEREÇO: Rua Major Belegard, s/n, São Bento - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. RALA OVO
CNPJ: 02.205.226/0001-54
ENDEREÇO: Rua Expedicionários da Pátria, 474, São Cristóvão - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. RISCO
CNPJ: 02.259.234/0001-83
ENDEREÇO: Rua Luis Feliciano Cardoso, 209 - Praia do Siqueira - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

16- G.R.B.C. SAÚDE

c#4%,

CNPJ: 04.690.861/0001-08
ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco, 37 — Centro - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. SÓ PRA SAMBA
CNPJ: 05.234.399/0001-99
ENDEREÇO: Rua Cecília, 11, Jardim Caiçara - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.E.S. ACADÊMICOS DO JARDIM ESPERANÇA
CNPJ: 01.977.595/0001-00
ENDEREÇO: Estrada de Búzios, 780 - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

G.R.B.C. UNIÃO DOS BAIRROS
CNPJ: 05.280.553/0001-69
ENDEREÇO: Avenida "A", 24 - Reserva do Peró - Cabo Frio — RJ.
VALOR DA SUBVENÇÃO. 	 R$7.500,00

5